
ROZBOR KONCEPCE NOREM PRO STMELENÉ
SMĚSI OD ING. ZAJÍČKA (ISPROFOND)

Výhrady proti zkreslujícímu zjednodušení (J.Z.)
• nejsou respektovány nahrazované ČSN (obr. 2)
• není respektována struktura EN podle materiálů a pojiv (obr. 3)
• není respektována návaznost parametrů směsí na systém navrhování

vozovek
FATÁLNÍ CHYBA: Ze zemin lze zhotovit kvalitní vrstvy s pevností Rc –
stabilizace (S), (obr. 4), ne pouhé úpravy podloží s parametrem CBR







B3



DŮSLEDKY KONCEPCE J.Z. PRO NAVRHOVÁNÍ
VOZOVEK – VRSTVY KSC (ČSN 73 6124)

Důsledky:
• Široká škála kategorií CBGM nerespektuje nahrazované ČSN a vazby na
TP 170

• Směsi o C1,5 /C2,0 , C3/4, C5/6  nesplňují požadavky pevnosti podle
ČSN 73 6124, a nedosahují návrhových charakteristik podle TP 170

• CBGM ≠ KSC, zavedením CBGM (JZ) se musí zrušit 8 typových konstrukcí
s vrstvami KSC z katalogu vozovek TP 170

SILMOS – naprosto respektuje pevnostní i návrhové charakteristiky (KSC) –
KZC, není třeba žádný zásah do skladby konstrukcí vozovek



DŮSLEDKY KONCEPCE J.Z. PRO NAVRHOVÁNÍ
VOZOVEK – VRSTVY STABILIZACÍ (ČSN 73 6125)

Důsledky:
• JZ ignoruje existenci kvalitních úprav zemin podle ČSN 73 6125, které dosahují

měřitelné pevnosti a jsou zahrnuty do katalogu vozovek jako stabilizace S I, S II, S III

• Redukce úprav zemin pouze na hodnoty CBR se týká zlepšení podloží, není
předmětem současného přejímání EN s náhradou ČSN 73 6124 a 25, bude řešena
revizí ČSN 73 6133

• Koncepce JZ by vedla ke zrušení dalších 8 typových konstrukcí s vrstvami S
z katalogu vozovek TP 170

SILMOS – naprosto respektuje pevnostní i návrhové charakteristiky S – zpevněných 
zemin, není třeba žádný zásah do skladby konstrukcí vozovek



Z celkového 
počtu 

31 návrhů
vozovky 

by bylo zrušeno 
8 s vrstvami KSC

(žlutá pole) 
a 

8 s vrstvami S
(oranžová pole)



ZÁVĚRY – ODMÍTNUTÍ KONCEPCE JZ

1. Zjednodušující koncepce JZ pro stmelené směsi opomíjí základní
charakteristiky současných nahrazovaných norem a naprosto chybně
překrucuje obsah nových evropských norem z hlediska jejich předmětu, 
materiálů a fyzikálně mechanických charakteristik.

2. Při teoretickém dopracování koncepce JZ by došlo k zásadnímu narušení
současné praxe navrhování vozovek podle TP 170. Z 31 konstrukcí (A.10 
katalogové listy) by muselo být vyřazeno 8 konstrukcí s použitím vrstvy KSC 
a 8 konstrukcí s použitím vrstvy S, tedy celkem více než polovina (16 z 31 
konstrukcí) by se nemohla používat.

3. S mylným východiskem koncepce JZ není reálné dopracovat jakékoliv 
návrhy norem (EN + NA), jedná se o předem marně vynakládanou energii. 
Jediné doporučení je neztrácet čas nad prací, která nepovede k cíli a 
nabourává soustavu navrhování vozovek i provádění stmelených vrstev.

4. Soustava EN a ČSN zpracovaná kolektivem řešitelů v rámci CTN SILMOS 
s.r.o. plně respektuje stávající parametry VŠECH DRUHŮ směsí stmelených 
hydraulickými pojivy tak, že může dojít jednak k bezproblémové náhradě
ČSN 73 6124 a 25, a veškeré stávající katalogové konstrukce mohou být dál 
beze změny používány.


	ROZBOR KONCEPCE NOREM PRO STMELENÉ SMĚSI OD ING. ZAJÍČKA (ISPROFOND)

